
8 NORMAS LEGALES Domingo 17 de marzo de 2024
 
El Peruano /

Que, con el Informe Nº 00334-2024-MINEDU/SG-
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica, en el 
marco del análisis legal realizado y teniendo en cuenta 
la documentación que obra en el expediente de vistos, 
opina que la aprobación del PLANEFA del Ministerio 
de Educación, correspondiente al año 2025, resulta 
legalmente viable, por lo que considera pertinente 
proseguir con el trámite correspondiente;

De conformidad con la Ley Nº 31224, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación; la 
Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental y sus modificatorias; el 
Decreto Supremo Nº 001-2015-MINEDU, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Educación; la Resolución Ministerial Nº 
299-2021-MINEDU, que dispone asignar de manera 
temporal, a la Dirección General de Infraestructura 
Educativa las funciones en materia ambiental del sector 
Educación; la Resolución Ministerial Nº 247-2013-MINAM, 
que aprueba el Régimen Común de Fiscalización 
Ambiental; la Resolución de Consejo Directivo Nº 004-
2019-OEFA/CD, que aprueba los “Lineamientos para la 
formulación, aprobación, seguimiento y evaluación del 
cumplimiento del Plan Anual de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental – PLANEFA”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del PLANEFA
Aprobar el Plan Anual de Evaluación y Fiscalización 

Ambiental (PLANEFA) del Ministerio de Educación, 
correspondiente al año 2025, el mismo que como Anexo 
forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Registro Virtual
Encargar a la Dirección General de Infraestructura 

Educativa (DIGEIE) el registro del Plan Anual de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental (PLANEFA) 
del Ministerio de Educación, correspondiente al año 
2025, en el aplicativo informático disponible en el 
Portal Institucional del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental (https://www.oefa.gob.pe/
planefa), dentro de los diez (10) días hábiles posteriores 
a su aprobación.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

y su Anexo, en el Sistema de Información Jurídica de 
Educación - SIJE, ubicado en el Portal Institucional del 
Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu), el mismo 
día de la publicación de la presente Resolución en el 
diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIRIAM PONCE VERtIz
Ministra de Educación

2271188-1

INTERIOR

Designan miembro del Consejo Directivo de 
la Superintendencia Nacional de Control de 
Servicios de Seguridad, Armas, Municiones 
y Explosivos de Uso Civil - SUCAMEC, en 
representación del Sector Interior

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 049-2024-IN

Lima, 16 de marzo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1127, se crea 
la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de 

Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil 
- SUCAMEC, como Organismo técnico Especializado 
adscrito al Ministerio del Interior, con personería 
jurídica de derecho público interno, con autonomía 
administrativa, funcional y económica en el ejercicio de 
sus atribuciones;

Que, el artículo 8 del Decreto Legislativo antes 
citado señala que: “El Consejo Directivo es el órgano 
máximo de la SUCAMEC. Es el órgano responsable de 
establecer las políticas institucionales y la dirección de 
la SUCAMEC. Está integrado por cinco (05) miembros 
designados por Resolución Suprema. El Sector Interior 
propondrá dos miembros, uno de los cuales será el 
Superintendente Nacional. También integrarán el 
Consejo Directivo, un representante del Ministerio de 
Defensa; un representante del Ministerio de Energía 
y Minas; y, un representante del Ministerio de la 
Producción. El Consejo Directivo será presidido por el 
Superintendente Nacional (…)”;

Que, a través de la Resolución Suprema Nº 084-2022-
IN, se designa al señor Walter Julián Córdova Ugarelli 
como representante del Sector Interior ante el Consejo 
Directivo de la Superintendencia Nacional de Control de 
Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos 
de Uso Civil - SUCAMEC;

Que, estando a la propuesta del Ministerio del 
Interior, se ha visto por conveniente dar por concluida 
la designación a que hace referencia el considerando 
precedente y designar al representante del Sector Interior 
ante el citado Consejo Directivo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 31419, 
Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción; 
el Decreto Legislativo Nº 1127, Decreto Legislativo que 
crea la Superintendencia Nacional de Control de Servicios 
de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC; y, el texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 1520-2019-IN;

SE RESUELVE:

Artículo.1.- Dar por concluida la designación del 
señor WALtER JULIÁN CÓRDOVA UGARELLI como 
representante del Sector Interior ante el Consejo Directivo 
de la Superintendencia Nacional de Control de Servicios 
de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso 
Civil - SUCAMEC, efectuada mediante Resolución 
Suprema Nº 084-2022-IN.

Artículo.2.- Designar al señor JUAN JOSÉ 
SANtIVÁÑEz ANtÚNEz como miembro del Consejo 
Directivo de la Superintendencia Nacional de Control de 
Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos 
de Uso Civil - SUCAMEC, en representación del Sector 
Interior.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro del Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARtE zEGARRA
Presidenta de la República

VÍCtOR M. tORRES FALCÓN
Ministro del Interior

2271190-2

Autorizan viaje de personal policial a Chile, 
en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINIStERIAL
Nº 0344-2024-IN

Lima, 16 de marzo de 2024

VIStOS, el Oficio Nº 365-2024-COMOPPOL/
DIRASINt-DIVABI, de la División de Administración 


		2024-03-17T00:18:14-0500
	BigSigner Server




